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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je analyzovat zpracování dat daňové evidence v účet-

ních programech.

Daňová evidence v podstatě navazuje na jednoduché účetnictví, jenž bylo k 1. lednu

2004 v České republice zrušeno a zůstalo jen účetnictví, kterým se, dle legislativy, ro-

zumí pouze podvojné účetnictví. Na podobných principech, na kterých fungovalo jed-

noduché účetnictví, nyní funguje daňová evidence, která je určena pouze pro fyzické

osoby. K 1. lednu 2016 byla uzákoněna novela zákona o účetnictví, která opět zavedla

jednoduché účetnictví. Ale je určeno pouze pro následující subjekty, a těmi jsou spolky,

odborové organizace, organizace zaměstnavatelů, církve a náboženské společnosti, cír-

kevní instituce popřípadě honební společenstva.

Daňovou evidenci lze vést buď ručně pomocí knih, nebo na počítači prostřednictvím

programů, které s různou uživatelskou příjemností podporují daňovou evidenci.

Cílem této práce je analyzovat využití účetních programů v konkrétní firmě, dále určení

výhod a nevýhod zpracování dat a navržení vhodnější varianty pro vedení daňové evi-

dence pro podnikatele. Proto je nutné nejdříve definovat minimálně dva vybrané účetní

programy. Protože daňová evidence pro podnikatele, s jehož daty pracuji v praktické

části, je vedena v programu PUPP, tak jedním z porovnávaných programů bude tento

program. Ve firmě, která tuto evidenci zpracovává, jsou dále k dispozici programy Po-

hoda a Abra. Z důvodu, že účetní, která má v náplni práce zpracování daňové evidence

pro daného podnikatele má přístup pouze do programu Pohoda, bude dalším porovnáva-

ným tento program. V případě použití Abry by se musely dokupovat další práva.

V obou programech je možné vést daňovou evidenci a oba jsou určeny pro malé a

střední podniky (podnikatele). Je možné je tedy mezi sebou porovnat a zjistit jejich vý-

hody a nevýhody.

První část bakalářské práce se zaměřuje na literární přehled o této problematice. Je zde

popsáno, co je daňová evidence, pro koho je určena, jakou dokumentaci musí podnika-

tel povinně vést. Dále jsou v práci rozděleny daňové a nedaňové příjmy a výdaje a po-

drobněji popsány ty, se kterými pracuje podnikatel, s jehož daty následně pracuji v části

praktické.
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Druhá část je zaměřena na porovnávání dvou vybraných programů a vyhodnocování je-

jich předností a nedostatků pro potřeby konkrétního podnikatele. Nejprve jsou oba pro-

gramy charakterizovány a je zde uvedeno, jaké varianty je možno na trhu zakoupit.

V obou programech je ukázán způsob, jakým zpracovávají dané případy a následně se

porovnávají výstupy.
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2 Literární rešerše

2.1. Předmět a cíl daňové evidence

Cílem daňové evidence je poskytnutí údajů potřebných pro zjištění základu daně z pří-

jmů. Daňovou evidenci upravuje zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů. Je určena pouze pro podnikající fyzické osoby, které neuplatňují

výdaje procentem z příjmů a nejsou účetními jednotkami – za účetní jednotky se, dle zá-

kona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, považují:

 Právnické osoby

o které mají sídlo na území České republiky

o a dále zahraniční subjekty, které na území České republiky podnikají či

zde provozují jinou činnost dle zvláštních předpisů

 Fyzické osoby, a to:

o Podnikatelé

 kteří jsou zapsáni v obchodním rejstříku

 mají roční obrat větší než 25 mil. Kč

 případně jeden z účastníků společnosti je účetní jednotkou

o Ostatní

 například ti, kteří se sami dobrovolně rozhodli vést účetnictví

(Dušek, J., & Sedláček, J., 2018)

2.1.1. Předmět daňové evidence

Pomocí daňové evidence podnikatel zachycuje peněžní toky bezprostředně související

s podnikáním (jde o toky jak na běžných účtech, tak i v pokladně), dále vede záznamy o

stavu a pohybu majetku a dluhů.

Podnikatel tedy musí povinně vést tuto dokumentaci:

 evidenci o příjmech a výdajích, a to jak daňových, tak nedaňových (pro účely

zjištění základu daně z příjmů)

 evidenci o pohledávkách a závazcích, které vznikly v souvislosti s podnikatel-

skou činností
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 evidenci hmotného a nehmotného majetku, který je možno odepisovat a evidenci

dlouhodobého drobného majetku

 pokud vytváří rezervy, tak i evidenci o tvorbě a použití rezerv

 mzdové listy, pokud jsou vypláceny mzdy

Zákon dále ukládá povinnost uchovávat dokumenty daňové evidence za ta období, pro

která ještě neskončila lhůta pro vyměření daně stanovená ZDP či jiným zvláštním před-

pisem.

(Dušek, J., & Sedláček, J., 2018, Novotný, P., 2005)

2.1.1.1. Archivace v daňové evidenci

Běžná lhůta pro potřeby daňového řízení je stanovena na 3 roky. V případě uplatnění

daňové ztráty se tato lhůta prodlužuje o 5 let, dále se prodlužuje o roky finančního lea-

singu.

Je nutné ale dodržovat lhůty, které vyplývají z ostatních předpisů, jedná se například o:

 doklady DPH, které se musí archivovat 10 let

 inventurní soupisy – archivace 5 let

 mzdové listy 45 let

 ukázka reklamy stanovena na 5 let

 doklady týkající se poskytnuté dotace – většinou + 10 let

 a doklady, které se týkají reklamací a soudních sporů nutno uchovávat po celou

dobu trvání.

(Dušek, J., & Sedláček, J., 2018)

2.1.2. Cíl daňové evidence

Cílem daňové evidence je stanovení základu daně z příjmů, a to pomocí evidence ma-

jetku a závazků a přehledem o příjmech a výdajích.

(Krupová, T., & Pilátová, J., 2018)

Daňová evidence nám tedy dává vstupní podklady pro daňové přiznání. Pokud je ve-

dena průběžně, může být velice užitečná i pro účely řízení firmy a ekonomické rozho-

dování, neboť přináší přehled o stavu a pohybu majetku a dluhů podnikatele.
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Konečnou fází je zpracování daňového přiznání, které je na konci příslušného zdaňova-

cího období předkládáno správci daně. Na konci zdaňovacího období se pomocí inven-

tarizace zjišťuje i skutečný stav majetku a dluhů podnikatele a případné rozdíly mezi

skutečným stavem a daňovou evidencí se musí v daňovém přiznání promítnout. Prove-

dení inventarizace je stanoveno zákonem.

Pokud je podnikatel registrovaným plátcem daně z přidané hodnoty, daňová evidence

mu poskytuje údaje, které jsou nutné pro správné stanovení daňové povinnosti. Musí

být vedena takovým způsobem, aby byla vhodná pro sestavení měsíčního či čtvrtletního

daňového přiznání a kontrolního hlášení.

(Dušek, J., & Sedláček, J., 2018, Marková, H., 2018, Pilátová, J., 2018)
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2.2. Analýza daňových a nedaňových příjmů a výdajů

V daňové evidenci se nemusí dělit výdaje ani příjmy podle druhu. Evidovat stačí pouze

tak, aby příjmy i výdaje souvisely se současným kalendářním rokem. Povolena je i hro-

madná evidence, tzn., že například na jeden řádek zaevidujeme výdaje jednoho druhu –

třeba poštovné za celý měsíc.

(Daňová evidence není účetnictví, 2018)

2.2.1. Analýza výdajů

Každý podnikatel musí pečlivě sledovat, zda se jedná o daňové uznatelné či neuznatelné

výdaje, a to z důvodu správného stanovení daňového základu a s tím související stano-

vení správného určení daně.

(Hnátek, M., 2018)

2.2.1.1. Analýza daňových výdajů

Daňovými výdaji jsou takové, které splňují následující podmínky – byly vynaloženy na

dosažení, udržení a zajištění zdanitelných příjmů; uchováváme k nim doklady, které je

nutno určitou dobu archivovat (viz kapitola 2.1.1.1.); a musí být zaevidovány v daňové

evidenci. Druhou možností je využití paušálních výdajů procentem (viz kapitola 2.3.)

(Výdaje (náklady) daňově uznatelné, 2018)

V případě, že je v zákoně o daních z příjmů či v jiném zvláštním právním předpise sta-

noven limit, do kterého jsou výdaje daňově uznatelné, tak budou výdaje uznány pouze

do výše tohoto limitu (může se jednat např. o cestovní náhrady podnikatelů, hodnotový

limit 500 Kč pro reklamní a propagační materiály a jiné).

(Hnátek, M., 2018)


[…]


zastaralým dojmem a pro uživatele není tak přehledný jako předchozí program.

Další nevýhodou programu PUPP je náročnější přepínání mezi jednotlivými okny/mo-

duly. Při každém přepnutí okna je nutné aktuální modul zavřít, a pak následně otevřít

požadovaný modul. To přináší určitou časovou prodlevu v práci účetní. V programu Po-

hoda probíhá přepínání mezi jednotlivými okny podstatně snadněji. V pravé části pro-

gramu se nachází veškeré otevřené moduly, mezi kterými lze jednoduše přepínat a není

tedy nutné aktuální okno zavírat.

V programu PUPP je velkou výhodou přeposílání pořízených faktur od podnikatele

k účetní. Podnikatel sám zadá do programu veškeré daňové doklady za daný měsíc,

které následně elektronicky přepošle účetní. Ta si tyto doklady stáhne do svého počítače

a již má faktury pořízené. Nemusí se tedy zabývat přepisováním faktur do počítače, a

tím jí odpadá rutinní práce. Tím zde ale vzniká riziko chybovosti, jelikož podnikatel

nejprve vystaví faktury v programu CÉZAR, které následně přepíše do programu PUPP.

Zde se mohou objevovat chyby z důvodu přepisování. V programu Pohoda lze také za-

sílat pořízené faktury, ale tuto funkci nemá Ekofis, s.r.o. zakoupenou.

Program PUPP má i jednodušší opravy, kdy stačí opravované pole přepsat. Zde si ale

účetní musí dát pozor na to, že zápis je nutné opravit na více místech – není zde propo-

jení jednotlivých agend při opravách. V případě programu Pohoda je oprava složitější

v případě, že daný případ již byl zaúčtován. Nejprve je nutné zrušit propojení mezi da-

nou fakturou a případem v peněžním deníku. Následně se opraví údaj na faktuře a

znovu se provede zápis do peněžního deníku se správnými údaji.

Program Pohoda má oproti PUPPu výhodu v napojení na informační systém ARES. IS

ARES slouží k poskytnutí údajů o ekonomických subjektech. Stačí tedy zadat identifi-

kační číslo dodavatele či odběratele a veškerá potřebná data se načtou automaticky z to-

hoto systému, tím je zajištěno, že údaje (o odběrateli/dodavateli) jsou aktuální a

správné. PUPP na tento informační systém napojen není a je tedy nutné zadávat údaje

ručně nebo vybírat z adresáře. Zde se objevuje riziko, že údaje z adresáře nemusejí být

aktuální.

Za minus programu Pohoda lze považovat text v bance u úhrady faktury. V textu

v bance je psáno „úhrada faktury“, ale již zde není uvedeno jaké operace (jaké položky)
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se týká. V PUPPu je na první pohled jasné, čeho se daná úhrada týká, protože se přenáší

celý text z faktury. Dalším minusem Pohody je nespárování úhrady s fakturou, když za-

placená částka je vyšší než částka na faktuře. To se může stát v případě, že odběratel za-

platí omylem dvakrát či vyšší částku. Částka se zaúčtuje na ostatní závazky a není tedy

jasné, ke které faktuře se částka vztahuje.

Za velké pozitivum programu Pohoda považuji automatické účtování při pořizování

faktur. Z toho plyne, že při platbě stačí jen spárovat s danou fakturou a částka se auto-

maticky přenese do peněžního deníku. PUPP takovéto automatické zaúčtování nepro-

vádí. Nejprve je nutné faktury pořídit (zadat do programu) a po platbě je nutné ještě

ručně zapsat údaje do peněžního deníku. Zde může docházet k chybovosti při rozúčto-

vání, kdy účetní musí částku rozúčtovat na základ daně a částku DPH.

Práce v programu PUPP je pomalejší i z důvodu pomalejšího načítání výstupů, napří-

klad peněžního deníku.

Na základě analýzy uvedených programů jsem došla k závěru, že program Pohoda pře-

vládá svými přednostmi nad programem PUPP. V některých modulech a situacích je

sice PUPP jednodušší a přehlednější, ale v konečné fázi je práce v Pohodě rychlejší. I

přesto, že v PUPPu lze zasílat pořízené faktury a účetní je ušetřena práce zadávání fak-

tur do počítače, tyto faktury je ale nutné následně zaúčtovat a ušetřený čas stráví při

účtování. To znamená, že i v případě, že v Pohodě si účetní zadá faktury sama, ulehčí si

práci a čas. Další výhoda plynoucí z přechodu na program Pohoda je ta, že v tomto pro-

gramu lze vést i skladovou evidenci, takže by podnikatel nemusel vést skladovou evi-

denci v jiném programu (v jeho případě CÉZAR), ale vše by vedl v jednom programu

(například na základě vzdáleného přístupu). Tím, že jednotlivé agendy v Pohodě jsou

propojeny, odpadlo by riziko chybovosti při přepisování faktur.

Díky tomuto postupu jsem byla schopna vybrat lepší a efektivnější program pro potřeby

konkrétního podnikatele a doporučit přechod z programu PUPP na program Pohoda. I

z důvodu, obtížnějších aktualizací systému DOS v systému Windows, je lepší přejít na

program Pohoda, který je systémem Windows podporován.
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I. Summary

The thesis describes the issue linked to tax records and specifies who shall keep tax rec-

ords, which conditions must be observed for keeping tax records. Additionally, the the-

sis explores the current law which describes these problems mainly Taxation law and

Law of accounting. Tax revenue and tax expenses are next important topic. In the work

there is explored which program is most suitable for a particular entrepreneur. The most

widely used methodology is a comparison in which these programs are compared and

the outputs where these programs are evaluated. The work also deals with the issue of

filing a tax return and optimalization of tax payments. The aim of the thesis is to evalu-

ate particular programs, their strengths and weaknesses and the selection of the most

suitable program for the needs of the entrepreneur.

KEYWORDS: tax records, entrepreneur, tax return
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