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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Studentka zvolila za téma problém, který dnes trápí drobné podnikatele a to je
výběr vhodného účetního programu pro daňovou evidenci. Náročnost tématu je na úrovni
bakalářského studia s vyučovaným předmětem informatiky.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:Logická struktura práce je velmi dobrá. Studentka postupuje od definování
základních pojmů až po detailní analýzy obou zkoumaných programů s konečným
doporučením pro podnikatele.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl bakalářské práce byl naplněn.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Studentka v podstatě dobře použila metodu benchmarkingu.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Z pohledu teoretického zobecnění a přínosu nemá práce vyšší přínos. Přínos je
spíše v praktickém použití pro drobné podnikatele.
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka:Jak jsem uvedl výše, tak praktický přínos bakalářské práce je pro drobného
podnikatele - fyzické osoby.
7. Práce s literaturou 1.5
Poznámka:Studentka zvolila vhodnou literaturu pro vypracování svojí bakalářské práce a
dobře používala citace z této literatury.
8. Formální stránka 1.0
Poznámka:Po formální stránce bakalářské práce nemám vážnější připomínky. Práce je určitě
zpracována podle zvyklostí univerzity.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Připomínky a přínosy jsem vyjádřil ve výše uvedených bodech. Jenom mi zbývá dodat, že

studentka používá literaturu, která je založena na znění právních předpisů. V bakalářské práci není
uvedena míra shody citované literatury s příslušnými právními předpisy.
Na bakalářské práci se mi líbí grafické vyjádření jednotlivých modulů obou zkoumaných programů.
Rovněž oceňuji konstatování studentky k problematice rizika off-line přenosu dat mezi dvěma
různými systémy (programy).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Ať se studentka vyjádří k míře shody zvolených benchmarkingových proměnných závislých na
právních předpisech vzhledem k použité literatuře.
2. V závěru bakalářské práce studentka obecně doporučuje program Pohoda. Ať studentka
diskutuje a upřesní, kterou variantu nebo varianty programu Pohoda, ve smyslu článku 4.2.2.1
bakalářské práce, doporučuje.
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